

VATTENRÅDET – Vänerns sydöstra tillflöden

Sammanträdesprotokoll från möte med arbetsutskottet hos Lennart Sundh i Falköping.

Datum: 24 januari 2024, kl. 09:00 – 12.00

Närvarande:

Stefan Aldén, LRF

Eva Larsson, Herrljunga

Monica Gregner, kassör

Daniel Andersson, Skara

Lennart Sundh, sekreterare

Ann Bertilsson, sekreterare

1. Välkommen

Ordföranden Daniel Andersson hälsar välkommen till mötet.

2. Justeringsperson

Eva Larsson väljs till justeringsperson.

3. Lägesrapport ekonomi VST

Monica och Lennart går igenom Vattenrådets bokslut 2024. Medlemsavgifterna har inkommit liksom ett samverkansbidrag på 40 000:-. LOVA-projektens kostnader och intäkter är slutligt reglerade. Kostnader i övrigt domineras av sekreterarens insatser samt LOVA-projektens kostnader. Ränteintäkten blev 17 095,24:-.

Vi tittar även på budgeten som preliminärt uppdaterats sedan beslutet i maj 2024. 2025 bedöms löpa på med en utgående behållning på drygt 700 000:-. En eventuell Vattendag i Skara 2025 kommer att hållas vid Klostersjön (Maden?) i Skara. 2026 utförs mer miljöövervakning vilket ger lägre intäkter till Vattenrådet. Från 2026 är nya medel avsatta till specialundersökningar, medfinansiering och liknande. 2026 är också posten för sekreteraren höjd. För att klara framtida verksamhet och behov krävs troligen en avgiftshöjning på rådsstämman 2026. Under 2027 måste nytt kontrollprogram upphandlas för att börja gälla 2028.

En fiskeundersökning är planerad för 2025. Vad denna ska innehålla är inte bestämt. Ann berättar om hur e-DNA-undersökningar kan läggas upp om vi är intresserade av detta. Om e-DNA planeras måste vi kontrollera vad som gjorts tidigare. Inför utförandet måste vi även precisera vilka arter vi vill rikta in oss på. Kostnaden för analys ligger troligen på ca 3 000:- per prov. Provtagning och rapportering tillkommer. Lennart funderar på om man kan göra en e-DNA-omgång innan fisket utförs. Eller kanske enbart ta e-DNA i år?

Lennart och Ann får i uppdrag att ta fram ett förslag på innehåll och upplägg på fiskeundersökning 2025 som presenteras för arbetsutskott och styrelse. Även beredningsgruppen ges möjlighet att komma med inspel.

4. Ann Bertilsson, ny miljösekreterare

Ann presenterar sig. Ann har en magisterexamen i ekologi och en inriktning limnologi - sötvatten. Specialområdet är stormusslor som hon även inventerat inom vårt verksamhetsområde på några platser. Mycket av det dagliga arbetet sker i fält främst i

Mellansverige och södra Sverige från Mälardalen ner till Skåne. Många uppdrag handlar om inventering av vattenväxter (makrofyter) och utredningar om sjöar och vattendrag men även annat som "stöttande kommunekolog", LOVA, LONA-ärenden och utredningar kring grönytor finns på meritlistan.

Startmöte enligt kontrakt mellan Vattenrådet och Ärnborg Kyrkander ska bokas in för att bestämma faktureringsrutiner, tidsrapportering, arbetsrutiner mm.

5. LOVA och LONA m.m.

En av årets viktigaste frågor är hur vi går vidare med vår målsättning att arbeta med aktiva vattenvårdsåtgärder nu när vi fick avslag på ansökan om LOVA-åtgärdssamordnare i december. Ann får i uppdrag att titta på detta i samarbete med Lennart och beredningsgruppen. Vad vill vi och hur finansierar vi? Finns andra medel att söka än LOVA och LONA? Hur får vi verksamhet i hela vårt område? Idag har vi markägare som står på kö för fortsatt handläggning.

I strävan att hålla tempot uppe 2025 och 2026 tas frågan upp för diskussion på vårens styrelsemöten. Det vi utfört under 2020–2024 bör även visas upp på olika sätt genom uppdaterad hemsida, eventuellt en uppdaterad broschyr, studiebesök, kontakt med media m.m. Daniel menar att marknadsföringen utåt om vad vi har gjort och vad vi vill åstadkomma framöver är ett prioriterat område.

6. Remissen

Lennart går översiktligt igenom länsstyrelsens samrådsunderlag om Arbetsprogram och Viktiga vattenfrågor i Västerhavets vattendistrikt. Samrådet görs inför arbetet med förvaltningsplan, åtgärdsprogram och miljökvalitetsnormer 2027–2033. Syftet med samrådet är att Vattenmyndigheten får in synpunkter på upplägg, innehåll och inriktning av sitt arbete.

Till samrådet finns frågor som man vill ha besvarade senast den 30 april. Lennart har börjat upprätta förslag på svar utifrån Vattenrådets perspektiv. En fråga gäller användningen av Digitala åtgärdsunderlag där vi tittar på en instruktionsfilm. I underlagen återfinns rubriker som exempelvis dagvatten, fysisk planering, jordbruk och restaurering och områdesskydd. Underlagen kan vara till stor hjälp för bland annat kommuner. Vidare finns fråga om Handboken – strategisk kommunal vattenplanering. Annat som berörs i enkäten är kommunernas roll i vattenplaneringen, utbildningsmaterial med talmanus och Vattenmyndighetens samrådsmöten med kommunerna.

Av underlaget framgår att PFAS kommer vara under luppen under kommande period. Vi kan också räkna med att miljöövervakningen kommer att utvecklas.

Många frågor och ställningstaganden berör inte Vattenrådets kärnverksamhet direkt men väl indirekt då vår ambition är att föra ut "vattenfrågan" till våra medlemmar.

Samrådet med underlagen kommer diskuteras vidare i beredningsgruppen för att stämna av hur deras hantering är i denna fråga.

7. Styrelsemötet den 24 februari

Mötet hålls i Herrljunga. Eva har bokat lokalen Nossan i Herrljunga kommunhus.

Bland punkterna finns LOVA/LONA, fiske, remissen "Väsentliga frågor" m.m.

8. Nyheter från Länsstyrelsen

På dagens möte närvarar inte länsstyrelsen. Inga nyheter har inkommit.

9. Övrigt

* Årshjulet har uppdaterats och går igenom. För att klara tider för kallelser tar Lennart fram verksamhetsberättelsen till styrelsemötet i februari. Då kan den skrivas under vid två tillfällen. Innan mötet får arbetsutskottet ta del av den och inkomma med synpunkter. I verksamhetsberättelsen ingår även ekonomi och LOVA 2024.

* Lennart tar upp frågan om att eventuellt dokumentera Vattenrådets verksamhet under perioden 2007 – 2025 såsom gjorts för perioden 1957–2006. Om en dokumentation blir aktuell så bör den även vara framåtsyftande och visionär. Lennart skissar på ett möjligt upplägg/innehåll.

* Monica tar upp frågan om hur långt fram på året vi ska fakturera nykomna medlemmar.

Mötet avslutas



Lennart Sundh, sekreterare



Daniel Andersson, ordförande



Eva Larsson, justeringsperson